
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 4 del 10-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 4 DEL 10-01-2018

Registro Gen. N. 6

Oggetto: ALLESTIMENTO CUCINA NUOVA SCUOLA MATERNA. FORNITU=
RA  ELETTRODOMESTICI. LIQUIDAZIONE DITTA ANGELO PO
SPA.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di gennaio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del 06.12.2017;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno sta realizzando il nuovo edificio che ospiterà la Scuola
Materna “Filippo Cecchi”, come da progetto esecutivo dei lavori di primo stralcio, approvato con
Deliberazione di G. M. n. 141 del 21/12/2015 integrata con deliberazione di G.M. n. 15 del
26/02/2016;
CHE i suddetti lavori sono stati affidati in via definitiva alla ditta Paoloni Fabrizio di Loro Piceno-
con Determinazione n. 67 del 09/06/2016 del Dirigente del Settore Affari generali, SUA della
provincia di Macerata;
il progetto di primo stralcio approvato prevede la realizzazione dell’intera struttura dell’edificio e-
delle finiture del solo piano terra destinato a Mensa Scolastica;

DATO ATTO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo
6.0±0.3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia
di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane,
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed
immobili;
- che nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro a
Castel Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi centri
storici dell’alto maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario genere;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici di cui sopra la mensa scolastica, prima collocata
nei locali al piano terra dell’edificio scuola primaria, è stata delocalizzata provvisoriamente presso la
palestra scolastica in via Papa Giovanni XXIII, in attesa del completamento dei locali destinati a
mensa presso la nuova Scuola Materna in costruzione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 4 del 10-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che i lavori relativi al primo stralcio per la realizzazione della scuola materna “Filippo
Cecchi” sono stati ultimati e che pertanto si è reso necessario acquistare gli arredi, utensili,
elettrodomestici necessari a rendere funzionale la mensa scolastica presso il nuovo edificio, materiale
destinato ad integrare e/o sostituire quanto in possesso dell’Ente;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 152 del 12.09.2017 di affidamento della
fornitura di alcuni elettrodomestici per la cucina della nuova Scuola Materna, alla ditta Angelo Po
Grandi Cucine Spa, per un importo totale di € 14.552,40 oltre iva al 22% pari ad € 3.201,53, per un
complessivo di € 17.753,93;

RAVVISATO che la fornitura di cui sopra consiste nei seguenti articoli:
Sterilizzatore;-
Forno combi multifunzione top 10x1/1GN GAS;-
Tavolo con piano e alzatina 70 cm;-
Lavastoviglie a capote elettronica 72 cesti/ora;-
N. 2 Tavoli entrata/uscita cestelli per lavastoviglie;-

DATO ATTO che
la fornitura di cui sopra è stata regolarmente ed integralmente effettuata dalla Ditta;-
in una fase successiva si è riscontrata una incongruenza dovuto ad un errore nell’ordine-
effettuato nello specifico l’articolo “Sterilizzatore Coltelli” è stato erroneamente inserito
nell’ordine effettuato dall’Ente nonostante lo stesso non fosse necessario;
codesto Ente ha provveduto al reso dell’articolo in questione nei confronti della Ditta Angelo-
Po Grandi Cucine S.p.a. richiedendo per la stessa fattura di accredito;

VISTA le seguenti documentazioni elettroniche:
la fattura n. R317700027 del 27.09.2017 dell’importo di € 14.552,40 oltre iva al 22% pari ad €-
3.201,53, per un complessivo di € 17.753,93, inoltrata dalla Ditta Angelo Po Grandi Cucine S.p.a.
per la liquidazione della fornitura di cui sopra;
la fattura di accredito per merce resa n. R417800002 del 29.12.2017 dell’importo di € - 610,20 oltre-
iva al 22% pari ad € -134,24 per un complessivo di € -744,44;

RAVVISATO pertanto che la spesa da corrispondersi è pari ad € 17.009,49, così determinata:
Imponibile Iva 22% Totale

fattura n. R317700027 € 14.552,40 € 3.201,53 € 17.753,93
fattura  di accredito n.
R417800002

€  - 610,20 € -134,24 € -744,44

CREDITO IMPRESA € 13.942,20 € 3.067,29 € 17.009,49

ATTESO che il costo complessivo dell’ordine, pari ad € 17.009,49, trova disponibilità ai seguenti
capitoli:
Cap. n. 2547/10 per € 4.935,43;-
Cap. n. 2547/12 per € 11.913,40;-
Cap. n. 2547/13 per € 905,10;-

DATO ATTO che
l’impresa ANGELO PO GRANDI CUCINE SPA è in regola con i versamenti contributivi come da-
certificazione agli atti (protocollo INPS n. 9288677 del 27/10/2017con validità fino al 24/02/2018);
CIG per la lavorazione in argomento è Z271FDAB9B;-

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del credito vantata dall’impresa di cui
sopra per un importo complessivo di € 17.009,49, i.v.a. compresa;

Tutto ciò premesso e considerato;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 4 del 10-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA
per le motivazioni e sulla base dei riferimenti di cui in premessa:

DI LIQUIDARE il credito vantato dall’impresa ANGELO PO GRANDI CUCINE SPA per la1)
fornitura degli elettrodomestici destinati alla cucina della nuova Scuola Materna e meglio descritti
in premessa, per un importo complessivo di € 17.009,49 così determinato:

Imponibile Iva 22% Totale
fattura n. R317700027 € 14.552,40 € 3.201,53 € 17.753,93
fattura  di accredito n.
R417800002

€  - 610,20 € -134,24 € -744,44

CREDITO IMPRESA € 13.942,20 € 3.067,29 € 17.009,49

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 17.009,49, trova disponibilità ai seguenti2)
capitoli:
Cap. n. 2547/10 per € 4.935,43;-
Cap. n. 2547/12 per € 11.913,40;-
Cap. n. 2547/13 per € 905,10;-

DI DARE ATTO che il CIG per la lavorazione in argomento è Z271FDAB9B;3)

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile4)
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 4 del 10-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 4 del 10-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 25-01-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 25-01-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


